¹ Neues Archiv für ältere deutsche Geschichte XIII, 308—323.

² Ebd. S. 314: ‚Firme teneo, quod nihil subcisivum a patribus sanctis constitutum sit, sed omnia ratione dignissima, et nihil in ecclesia frequentetur, quod non sit tritum eorum vestigiis.‘

³ De eccl. off. II, 1, p. 1075.

⁴ De consensu evangel. II, 4; *M.* XXXIV, 1075.

⁵ In Matth. I, 1 und In Luc. I, 3; *M.* XCII, 11. 362.

selbst als das Resultat seines Nachdenkens¹. Wenn nun in diesem Punkte inhaltliche und zum Teil wörtliche² Übereinstimmung zwischen dem Metzger Amalar und seinem Trierer Namensgenossen herrscht, wird man die Benutzung des letzteren durch den ersteren an der bezeichneten Stelle mit Sicherheit behaupten dürfen.

Hat der Metzger Diakon aber die eben besprochene Abhandlung des früheren Trierer Bischofs benutzt, so darf die Frage, ob er auch des letzteren Buch über die Messe gekannt hat, nicht ohne weiteres verneint werden. Wenn sich daher gleiche oder ähnliche Auffassungen bei beiden Schriftstellern finden, wird man wohl die Priorität der Gedanken für den Trierer Amalar in Anspruch nehmen müssen.

¹ p. 314: ‚Promam tamen quamvis praesumptuose, quod mihi videtur posse congruere presenti rationi, non preponendo potiori. Quodsi probabile est, oro probetur per vos; si corrigendum est, corrigatur per vos.‘

² Epist. ad Hilduinum p. 315: ‚Primi apostolici semper in Decimbrío mense . . . consecrationes ministrabant usque ad Simplicium. . . Ipse primus sacravit in Febuario, ni fallor nullam ob aliam causam, nisi intimando, coniungendos propinquius Christi corpori, qui per sacrum ministerium provehantur. . .‘ Spätere Päpste hätten im Februar, Juni und September ordiniert. Diese Monate seien vorbedeutet durch je das erste Glied der drei vierzehngliedrigen Reihen des Geschlechtsregisters Christi. ‚Et merito, quia, ut protulit sanctus Gregorius, deo homo coniungitur per sacrum ministerium. (Die angezogene Stelle steht in *Gregorii* Epist. XI, 64; *M. LXXVII*, 1101 und ist aus *Bedas* Hist. eccl. III, 27; *M. XCV*, 60 entnommen.) Scimus enim per I et duas ebdomadas extendere solem cursum suum. His tripartitis per tres tesseracedeceades fiunt ebdomadae XL duae. Tot sunt generationes secundum Matthaëum Christi cum ipso. Tot enim hebdomadae inveniuntur a prima sabbati primi mensis usque ad quartam sabbati decimi mensis. Inter finem decimi mensis quarta sabbati et initium primi mensis prima sabbati decem ebdomadae supersunt. Haec mihi videtur ratio, ut prima sabbati primi mensis, quod est initium XIII ebdomadarum, quasi in loco Abrahae coniungantur per sacrum ministerium deo fideles. . .‘ Bei Amalar von Metz ist II, 1, p. 1075 nach der Mitteilung derselben Stelle aus Gregor die Ausführung von ‚Primi apostoli‘ (so steht fälschlich statt apostolici) bis ‚provehantur‘ gleichlautend. Die Erwähnung der Päpste Gelasius u. s. w. fehlt; der Übergang zur Erklärung ist verständlicher: ‚Et quia incongruum est sicut unicuique generationi singularis hebdomada deputatur, ita per unamquamque hebdomadam consecrationem celebrari, causa congruenti per singula tempora, quae convenire possunt virtutibus et interpretationibus patriarcharum, qui in articulis genealogiae positi sunt, consecratio celebratur. Per tres τεσσαραδεκαδίας annuales fiunt hebdomadae quadraginta duae. Tot generationes secundum Matthaëum Christi sunt cum ipso. Tot etiam hebdomadae inveniuntur a primo sabbato primi mensis usque ad quartum sabbatum decimi mensis. Consecratio prima celebratur primo sabbato primi mensis, quae quasi in loco Abrahae generat Christum.‘ Das Folgende ist inhaltlich gleich, bei Amalar von Metz aber klarer.